
 
 

  
 

DECRETO Nº 142, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018. 
 
 

Aprova a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais do 
Município-REMUME 2018, de Sorriso-MT, e dá outras 
providências. 

 
 

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de 
Mato Grosso, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas,  
 
 

Considerando que o Serviço de Assistência Farmacêutica 
Municipal tem por objetivo fornecer medicamentos previstos na Atenção Básica conforme 
Programas de Saúde do Ministério da Saúde, tendo em vista melhorar a resolubilidade da 
assistência à saúde; 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Aprovar a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais – 
REMUME 2018, de Sorriso/MT, conforme anexo único do presente Decreto. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Sorriso, Estado de Mato Grosso, 18 de outubro de 2018. 
 
 

 
 

                                                                                       ARI GENÉZIO LAFIN 
                                                                                           Prefeito Municipal 
 
 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 
 
 
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO 
         Secretário de Administração 
 
 

 
 



 
 

  
 

ANEXO ÚNICO 
 
 
3.RELAÇÃO DOS MEDICAMENTOS DISPONÍVEIS NA REMUME 2018 

3.1. ANALGÉSICOS 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Ácido Acetilsalicílico Comprimido 100 mg 

Dipirona Sódica – solução oral Frasco 500mg/ml 

Dipirona Sódica  Comprimido 500mg 

Dipirona Sódica - injetável Ampola 1g/2ml 

Paracetamol – solução oral Frasco 200mg/ml 

Paracetamol  Comprimido 500 mg 

 

3.2. ANTIINFLAMATÓRIOS 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Cetoprofeno - injetável Frasco-ampola50 mg/ml         Uso amb. 

Diclofenaco Potássico Comprimido 50 mg 

Diclofenaco Sódico Comprimido 50 mg 

Diclofenaco - injetável Ampola 75mg/3mlUso ambulatorial 

Ibuprofeno Comprimido 300 mg 

Ibuprofeno Comprimido 600 mg 

Ibuprofeno – suspensão oral Frasco 100 mg/ml 

Nimesulida Comprimido 100 mg 

Piroxicam Cápsula 20 mg 

Tenoxican – injetável Frasco-ampola 20mg/2mlUso amb. 

 

3.3. ANTIBIÓTICOS ORAIS E INJETÁVEIS 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Amoxicilina Cápsula 500 mg 

Amoxicilina – suspensão oral Frasco 250 mg/5ml 

Amoxicilina+Clavulanato de Potássio Comprimido 500mg + 125 mg 



 
 

  
 

Amoxicilina+Clavulanato de Potássio – 

suspensão oral 

Frasco 250 mg + 62,5 mg/5 ml 

Ampicilina Comprimido 500 mg 

Azitromicina Comprimido 500 mg 

Azitromicina – suspensão oral Frasco 40 mg/ml 

Benzilpenicilinabenzatina Frasco-Ampola 1.200.000 UIUso amb. 

Benzilpenicilinabenzatina Frasco-Ampola 600.000 UIUso amb. 

Cefalexina Comprimido 500 mg 

Cefalexina – suspensão oral Frasco 250mg/5ml 

Ceftriaxona - injetável Frasco Ampola 1GUPA 

Ciprofloxacino Comprimido 500mg 

Gentamicina - injetável Ampola 80 mg/mlUso ambulatorial 

Nitrofurantoína Cápsula 100mg 

Norfloxacino Comprimido 400 mg 

Sulfametoxazol + trimetoprima Comprimido 400 mg + 80 mg 

Sulfametoxazol + trimetoprima – 

suspensão oral 

Frasco 40 mg + 8mg/ml 

 

3.4. ANTIBIÓTICOS TÓPICOS 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Colagenase + Cloranfenicol Pomada 0,6 U/g + 0,01 g/g 30 gramas 

Dexametasona- Colírio Frasco 0,1 % 5 ml 

Gentamicina-Colírio Frasco 5mg/ml 

Neomicina + Bacitracina Pomada 10 g 

Tobramicina - Colírio Frasco 3mg/ml  

 

3.5. ANTI-SÉPTICO 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Permanganato de Potássio Comprimido 100 mg 

 



 
 

  
 

3.6. ANTIPARASITÁRIO 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Albendazol Comprimido 400 mg 

Albendazol – suspensão oral Frasco 40 mg/ml 

Mebendazol – suspensão oral Frasco 100 mg/5ml 

Metronidazol Comprimido 250 mg 

Secnidazol Comprimido 1000 mg 

Secnidazol– suspensão oral Frasco 30 mg/ml 

Tiabendazol- suspensão oral  Frasco 50mg/ml 40 ml. 

Tiabendazol- pomada Tubo 50mg/g 45g. 

 

3.7 ANTIVIRAL 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Aciclovir Comprimido 200 mg 

 

3.8. ANTIFÚNGICO 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Cetoconazol Comprimido 200 mg 

Cetoconazol creme Tubo 20 mg/g 

Cetoconazol xampu Frasco 20 mg/g 

Fluconazol Cápsula 150 mg 

Itraconazol Cápsula 100 mg 

Metronidazol – geleia vaginal Tubo gel 10% 

Miconazol – creme vaginal 2%Tubo 50 g  

Nistatina – creme vaginal Creme Tubo 30 g 

Nistatina – suspensão oral 100.000 UI/ml Frasco 

 

3.9. ANTIEMÉTICOS 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Bromoprida Frasco 4mg/ml 20 ml. 



 
 

  
 

Bromoprida Cápsula 10 mg 

Bromoprida Ampola 5mg/mlUPA 

Dimenidrinato + piridoxidina Comprimido 50 mg + 10 mg 

Dimenidrinato + Piridoxidina + Glicose + 

Frutose DL - injetável 

AmpolaUPA 

Metoclopramida Comprimido 10 mg 

Metoclopramida - injetável Ampola 5mg/ml 

Ondansetrona - injetável Ampola 4mg/2mlUPA 

 

3.10. ANTI-HIPERTENSIVOS 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Anlodipino Comprimido 5 mg 

Atenolol Comprimido 25 mg 

Atenolol Comprimido 50 mg 

Captopril Comprimido 25 mg 

Carvedilol Comprimido 3,125 mg 

Carvedilol Comprimido 6,25 mg 

Carvedilol Comprimido 12,5 mg 

Carvedilol Comprimido 25mg 

Clonidina Comprimido 0,1mg 

Diltiazen Comprimido 60mg 

Doxazosina Comprimido 2 mg 

Enalapril Comprimido 10 mg 

Enalapril Comprimido 20 mg 

Isossorbida Comprimido 40 mg 

Losartana potássica Comprimido 50 mg 

Metildopa Comprimido 250 mg 

Nifedipino Comprimido 10 mg 

Propranolol Comprimido 40 mg 

 



 
 

  
 

3.11. ANTIARRITMICO 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Adenosina – Injetável  Ampola 3 mg/ml – 2ml     UPA 

Amiodarona Comprimido 200 mg 

Amiodarona - Injetável Ampola 150 mg/3ml         UPA 

Digoxina Comprimido 0,25 mg 

Atropina - injetável Ampola 0,50 mg/ml      Uso Ambulatorial 

 

3.12. ANTIVERTIGINOSO 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Cinarizina Comprimido 75 mg 

 

3.13. ANTIGOTOSO 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Alopurinol Comprimido 100 mg 

Alopurinol Comprimido 300 mg 

 

3.14. ANTIPARKISONIANOS 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Levodopa + Benzerazida Comprimido Disp. 100 mg+ 25 mg 

Levodopa + Carbidopa Comprimido 250 mg + 50 mg 

 

3.15. ANTIESPASMÓDICO A ANTIFLATULÊNCIA 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Escopolamina Comprimido 10 mg 

Escopolamina - injetável Ampola 20 mg/mlUso ambulatorial 

Escopolamina + Dipirona  Comprimido 10 mg + 250 mg 

Escopolamina + Dipirona- injetável Ampola 4mg/ml + 500 mg/mlUso amb. 

Simeticona Comprimido 40 mg 

Simeticona Frasco 75 mg/ml 



 
 

  
 

3.16. HIPOGLICEMIANTES 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Glibenclamida Comprimido 5 mg 

Glimepirida Comprimido 2 mg 

Metformina Comprimido 500 mg 

Metformina Comprimido 850 mg 

Insulina NPH 100 UI/ml Ampola      MS 

Insulina Regular 100 UI/ml Ampola      MS 

 

3.17. ANTIULCEROSOS E ANTIÁCIDOS 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Hidróxido de alumínio + Hidróxido de 

Magnésio – Solução oral 

Frasco 40mg + 60 mg 

Omeprazol Cápsulas 20 mg 

Ranitidina Comprimido 150 mg 

Ranitidina Ampola 150 mg/mlUso ambulatorial 

 

3.18. ANTILIPÊMICO 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Ciprofibrato Comprimido 100 mg 

Sinvastatina Comprimido 20 mg 

Sinvastatina Comprimido 40 mg 

 

3.19. ANESTÉSICO LOCAL 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Cloridrato de Lidocaína Bisnaga 2% com 30g 

Lidocaína sem vasoconstritor - injetável Frasco-ampola 20 ml 

Lidocaína Spray Frasco 10% 50 mlUPA 

 

 



 
 

  
 

3.20. ANTICONCEPCIONAL (MS) 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Medroxiprogesterona - injetável Ampola 150/ml  

Noretisterona + estradiol – injetável Ampola 50 + 5 mg 

Etnilestradiol + Levonorgestrel Comprimido 0,03 + 0,15 mg 

Levonorgestrel Comprimido 1,50 mg 

Noretisterona Comprimido 0,35 mg 

 

3.21. ANTIHISTAMÍNICO 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Dexclorfeniramina – suspensão oral Frasco 0,4 mg/ml 

Dexclorfeniramina Comprimido 2 mg 

Prometazina Comprimido 25 mg 

Prometazina – injetável Ampola 50 mg/ml 

Loratadina Comprimido 10 mg 

Loratadina – xarope Frasco 1mg/ml 

 

3.22. ANTIASMÁTICOS 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Aminofilina Comprimido 100 mg 

Fenoterol – solução inalatória Frasco 5mg/ml 

Ipratrópio – solução inalatória Frasco 0,25mg/ml 

Salbutamol – solução oral Frasco 2 mg/5ml 

Salbutamol - Aerossol Frasco 100 mcg – 200 doses 

 

3.23. ANTICOAGULANTE ORAL 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Varfarina sódica  Comprimido 5mg 

 

 



 
 

  
 

3.24. BRONCODILATADORES E EXPECTORANTES 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Acebrofilina xarope pediátrico Frasco 25 mg/5ml 

Acebrofilina xarope adulto Frasco 50 mg/5ml 

Ambroxol xarope pediátrico Frasco 15 mg/5ml 

Ambroxol xarope adulto Frasco 30 mg/5ml 

 

3.25. COLÍRIO ANESTÉSICO 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Tetracaína + Fenilefrina  Frasco 1% + 0,1% 

 

3.26. CORTICÓIDES 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Beclometasona – Uso Oral Aerossol Frasco 250 mcg/dose 

Beclometasona – Uso Oral Aerossol Frasco 50 mcg/dose 

Budesonida spray nasal Frasco 32 mcg/dose 

Dexametasona – Tópico Creme Tubo 0,1% 

Dexametasona - Injetável Ampola 4mg/ml 

Hidrocortisona - Injetável Ampola 100mg/2ml 

Hidrocortisona - Injetável Ampola 500mg/2ml 

Prednisolona – Solução Oral Frasco 4,02mg/ml (Equivalente a 3mg/ml) 

Prednisona - Comprimido 5 mg 

Prednisona - Comprimido 20 mg 

 

3.27. SOLUÇÃO NASAL 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Cloreto de Sódio - Solução Nasal Frasco 0,9% 

 

3.28. DERMOPROTETOR E CICATRIZANTE 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 



 
 

  
 

Loção oleosa a base de ácidos graxos 

(Vitamina A e E + Lecitina de soja) 

Frasco 100 ml 

 

3.29. DIURÉTICO 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Espironolactona Comprimido 25 mg 

Furosemida  Comprimido 40 mg 

Furosemida - Injetável Ampola 10mg/ml 

Hidroclorotiazida Comprimido 25 mg 

 

3.29. ESCABICIDA 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Permetrina - Loção Frasco 1% 

Ivermectina Comprimido 6 mg 

 

3.30. HORMÔNIOS TIROIDIANOS 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Levotiroxina sódica  Comprimido 25 mcg 

Levotiroxina sódica  Comprimido 50 mcg 

Levotiroxina sódica  Comprimido 100 mcg 

 

3.31. INOTRÓPICOS 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Dopamina - Injetável Ampola 5 mg/ml               UPA 

Dobutamina - Injetável Ampola 250 mg/ml           UPA 

 

3.32. LAXANTES 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Bisacodil - Comprimido Comprimido 5 mg 

Óleo mineral 100% – Uso oral Frasco 100 ml 



 
 

  
 

3.33. NEUROTRANSMISSOR 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Epinefrina – Injetável  Ampola 1/1000  Uso Ambulatorial 

 

3.34. OSTEOPOROSE 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Alendronato de sódio  Comprimido 70 mg 

Carbonato de cálcio + colecalciferol Comprimido 500 mg + 400 UI 

 

3.35. PSICOTRÓPICOS 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Amitriptilina – Comprimido (Antidepressivo) Comprimido 25 mg 

Biperideno – (Antiparkisoniano) Comprimido 2 mg 

Carbamazepina – (Anticonvulsivante) Comprimido 200 mg 

Carbamazepina – Suspensão oral Frasco 2% 

Carbonato de Lítio – (Antipsicótico) Comprimido 300 mg 

Clonazepam – (Anticonvulsivante/Ansiolítico) Comprimido 0,5 mg 

Clonazepam – (Anticonvulsivante/Ansiolítico) Comprimido 2,0 mg 

Clonazepam–Solução oral (Anticonvulsivante/Ansiolítico) Frasco 2,5 mg/ml 

Clorpromazina – Comprimido 

(Anticonvulsivante/Ansiolítico) 

Comprimido 25 mg 

Clorpromazina(Anticonvulsivante/Ansiolítico) Comprimido 100 mg 

Diazepam – Comprimido(Anticonvulsivante/Ansiolítico) Comprimido 5 mg 

Diazepam – Comprimido(Anticonvulsivante/Ansiolítico) Comprimido 10 mg 

Diazepam – Injetável (Anticonvulsivante/Ansiolítico)  Ampola 5 mg/ml        

Uso Ambulatorial 

Fenitoína – (Anticonvulsivante)  Comprimido 100 mg 

Fenitoína – Injetável - (Anticonvulsivante) Ampola 50 mg/ml           UPA 

Fenobarbital – (Anticonvulsivante/Sedativo) Comprimido 100 mg 

Fenobarbital – Solução oral (Anticonvulsivante/Sedativo) Frasco 40 mg/ml 



 
 

  
 

Fenobarbital – Injetável (Anticonvulsivante/Sedativo)  Ampola 200 mg/ml      

Uso Ambulatorial 

Fluoxetina Cápsula – (Antidepressivo) Cápsula 20 mg 

Haloperidol(Antipsicótico/Alcoolismo/Delírio/Alucinação) Comprimido 5 mg 

Haloperidol – Solução oral 

(Antipsicótico/Alcoolismo/Delírio/Alucinação) 

Frasco 2 mg/ml 

HaloperidolDecanoato – Injetável 

(Antipsicótico/Alcoolismo/Delírio/Alucinação)  

Ampola 50 mg/ml        CAPS 

Haloperidol - Injetável Ampola 5 mg/ml          

CAPS/UPA 

Levomepromazina – Solução oral – (Antipsicótico) Frasco 40 mg/ml 

Midazolam – Injetável (Sedativo) Ampola 15mg/3ml         UPA 

Morfina – Injetável (Opióide/Analgésico) Ampola 10mg/ml            UPA 

Nortriptilina – (Antidepressivo) Cápsulas 50 mg 

Olanzapina – (Antipsicótico) Comprimido 5 mg          CAPS 

Paroxetina – (Antidepressivo) Comprimido 20 mgCAPS 

Petidina – Injetável (Opióide/Analgésico) Ampola 50 mg/ml           UPA 

Resperidona – (Antipisicótico) Comprimido 2 mg          CAPS 

Sertralina – (Antidepressivo) Comprimido 50 mgCAPS 

Tioridazina – (Neuroléptico) Comprimido 100 mgCAPS 

Tramadol – (Opióide/Analgésico) Cápsulas 50 mg 

Tramadol – Injetável (Opióide/Analgésico)  Ampola 50 mg/ml Uso 

Ambulatorial 

Valproato de Sódio - Xarope Frasco 250 mg/5ml 

Valproato de Sódio  Comprimido 250 mg 

Valproato de Sódio  Comprimido 500 mg 

 

3.36. SOLUÇÃO OTOLÓGICA 

Fluocinolona + Neomicina + Polimixina B + 

Lidocaína 

Frasco 5ml 



 
 

  
 

3.37. TERAPIA HORMONAL 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Estriol – Creme vaginal  Tubo1 mg/g 

Estriol - comprimido Comprimido 1mg. 

Estrogênios conjugados – Creme vaginal Tubo 0,625 mg/g 

Estrogênios Comprimido Comprimido 0,625mg. 

 

3.38. VITAMINAS E SAIS MINERAIS 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Ácido Ascórbico – Injetável Ampola 100 mg/ml   Uso Ambulatorial 

Ácido fólico  Comprimido 5 mg 

Complexo B Comprimido 

Complexo B - Injetável  Ampola 2 ml            Uso Ambulatorial 

Fitomenadiona 10 mg/ml - Injetável Ampola 10 mg/ml   Uso Ambulatorial 

Sais para reidratação oral Sachê 27,9 g 

Sulfato ferroso Comprimido 40 mg 

Sulfato ferroso - Frasco 125 mg/ml gotas 

Tiamina Comprimido 300mg 

 

3.39. COADJUVANTE INJETÁVEL 

DENOMINAÇÃO GENÉRICA APRESENTAÇÃO 

Glicose  Ampola 25% Uso Ambulatorial 

Glicose Ampola 50% Uso Ambulatorial 

Cloreto de potássio  Ampola 19,1% Uso Ambulatorial 

Cloreto de sódio Ampola 10% Uso Ambulatorial 

 
 


